
 

ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA 

E DELLA SOCIETA’ CONTEMPORANEA 

IN PROVINCIA DI CUNEO “D.L. BIANCO” 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

n. 15 del 22 dicembre 2021 

 

 
OGGETTO: Contributo Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo per progetto 

“Periodici storici della provincia di Cuneo su microfilm: un patrimonio da 

diffondere” anno 2021. Impegno di spesa. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di dicembre, alle ore sedici, 
presso la sede dell’Istituto, in modalità “in presenza” e “da remoto”, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione, composto dai signori: 

 

 
Componente Carica Presenza 

(SI/NO) 

SOAVE Sergio PRESIDENTE SI (in presenza) 

MUSSO Tito CONSIGLIERE SI (in presenza) 

OLIVERO Silvia CONSIGLIERE SI (da remoto) 

PASQUERO Francesca CONSIGLIERE SI (da remoto) 

SALZOTTI Tommaso CONSIGLIERE  SI (in presenza) 

 

 
Assiste il Segretario Amministrativo del Consorzio dott. Pietro Pandiani. 

 

Il prof. Sergio Soave assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto sul quale il 

Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 

  



IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

 Premesso che l’Istituto è in possesso di una copiosa raccolta di circa 150 testate di 

quotidiani e periodici cuneesi, ricompresa tra gli ultimi decenni dell’ottocento e la prima metà 

del novecento, per un complesso di circa 65.000 pagine, tutte microfilmate; 

 Atteso che detto materiale giornalistico assume una notevole importanza storica e 

documentale, tale da essere oggetto di consultazione frequente da parte di studiosi e 

studenti, scontrandosi con le difficoltà riproduttive di una tecnica desueta quale la 

microfilmatura; 

 Atteso ancora che dal 2019 è stata assunta l’iniziativa di avviare la trasformazione di 

tale materiale documentale in formato digitale, tale da ampliarne a dismisura la fruizione e 

la conservazione, avvalendosi di contributi da parte della Fondazione della Cassa di 

Risparmio di Cuneo; 

 Rilevato che, con un primo e secondo finanziamento della Fondazione, è stata attuata 

la digitalizzazione di ottantacinque testate, pari a 5.000 files di scansioni pdf per un totale 

stimato di 14.000 immagini; 

 Preso atto che è stata avanzata ulteriore istanza alla Fondazione per proseguire 

nell’iniziativa, ricevendone risposta affermativa, per un contributo di 3.000 euro; 

 Ritenuto di dare avvio alla terza fase di detta iniziativa con lo stanziamento di 3.000 

euro posti a disposizione da parte della Fondazione della Cassa di Risparmio di Cuneo, 

aggiungendo 500 euro dai fondi dell’Istituto; 

 Visto il parere tecnico favorevolmente espresso da parte del Direttore prof. Pierluigi 

Garelli e del Segretario amministrativo, dr. Pietro Pandiani, sotto il profilo contabile, il tutto 

ai sensi dell’art. 49 del Testo unico sull’autonomia degli enti locali; 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di accettare il contributo assegnato dalla Fondazione della Cassa di Risparmio di 

Cuneo a questo Istituto per la finalità indicata in premessa, nella misura di euro 3.000; 



2. Di impegnare allo scopo la cifra complessiva di euro 3.500,00, da imputarsi al cap. 

110/2 “Ricerca storica: prestazioni di servizio” Missione 5, Programma 1, Titolo 1 - 

Macroaggregato 103 del bilancio 2021-2023 (esigibilità 2021) – U. 05.01-

1.03.02.11.999; 

3. Di dare mandato al Direttore prof. Pierluigi Garelli di sviluppare l’iniziativa fino alla 

rendicontazione da rendere all’Ente finanziatore. 

Successivamente, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134, comma 

4°, del Testo unico sulle autonomie locali, per motivi di urgenza. 

 

  



 

Verbale fatto e sottoscritto. 

 

 

       IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

             Prof. Sergio Soave               Dott. Pietro Pandiani 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio telematico dell’Istituto 
Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo ai sensi 
dell’art. 124 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267 per il periodo dal 07/02/2022 al 

21/02/2022. 
 

Cuneo, lì 07/02/2022 
 
 

        IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
         Dott. Pietro Pandiani 

 

 

 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi come da relata 

che precede ed è diventata esecutiva il _____________ trascorsi 10 giorni di 
pubblicazione. 
 

Cuneo, lì ______________ 
 

 
        IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
              Dott. Pietro Pandiani 

 
 

 


